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Ledelsespåtegning, og ledelsens underskrifter samt bestyrelsens habilitetserklæring

Bestyrelse og daglig ledelse har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabet 2023 for 
Haderslev Katedralskole

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskab m.v. samt bekendtgørelse nr. 116 af 
19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen mv. I henhold til § 39, stk. 4 i regnskabsbekendtgørelsen tilkendegives 
det hermed:

• At årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, 
herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende.

• At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, 
love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

• At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af institutionens mid­
ler, som er omfattet af årsrapporten.

Haderslev, den 20. marts 2024

Daglig ledelse

Ruth Funder, rektor

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love, at opfylde habilitetskravene i § 17 i lov om institutioner for almen­
gymnasiale uddannelser og almen voksen uddannelse m.v. Revisors revision omfatter ikke habilitetserklæringen.

Haderslev, den 20. marts 2024

Bestyrelse

Ann Højbjerg Clarke 
formand

Signe Sidelmann Knappe Allan Emiliussen

Jacob Buris Andersen Ryon Haaland Thomsen Thor Fejerskov Jensen

Poul Brædekilde Anastasija Misic
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen for Haderslev Katedralskole

Revisionspåtegning på årsregnskabet
Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Haderslev Katedralskole for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023, der om­
fatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og særlige specifikationer. 
Årsregnskabet udarbejdes efter Børne- og Undervisningsministeriets regnskabsparadigme og vejledning for 2023, 
lov om statens regnskabsvæsen m.v. samt bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen m.v. 
(statens regnskabsregler).

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse 
med statens regnskabsregler.

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der 
er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmel­
serne i Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 2110 af 24. november 2021 og tilskudskontrol m.m. ved insti­
tutioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. Vores ansvar 
ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit „Revisors ansvar for revisionen 
af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af institutionen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer 
(IESBA’s etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske 
forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt 
og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbej­
det i overensstemmelse med statens regnskabsregler. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som 
ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyl­
des besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere institutionens evne til at fortsætte driften; 
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag 
af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere institutionen, indstille 
driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af 
sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse 
med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne 
for offentlig revision, jf. Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 2110 af 24. november 2021 om revision og 
tilskudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen vok­
senuddannelse m.v., altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som 
følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis 
eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregn­
skabet.
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. Undervisningsministeriets bekendtgø­
relse nr. 2110 af 24. november 2021 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervsrettet uddan­
nelse, almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., foretager vi faglige vurderinger og oprethol­
der professionel skepsis under revisionen. Herudover:

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes 
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisi­
onsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage 
væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, 
idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilside­
sættelse af intern kontrol.

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlin­
ger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten 
af institutionens interne kontrol.

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabs­
mæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat 
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet 
med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om institutionens evne til at fortsætte driften. 
Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på 
oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores kon­
klusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisions­
påtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at institutionen ikke længere kan fortsætte 
driften.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af 
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, 
som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsesberetningen omfatter ligeledes målrapporteringen.

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen og målrapporteringen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen og målrapporteringen, og vi udtrykker ingen 
form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen og målrapporteringen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og målrapporteringen 
og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen og målrapporteringen er væsentligt inkonsistente med års- 
regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til statens 
regnskabsregler.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen og målrapporteringen er i overensstem­
melse med års regnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i statens regnskabsregler. Vi har ikke 
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen og målrapporteringen.
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Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også 
ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, 
der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der 
understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvalt­
ningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske 
revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er om­
fattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre 
forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sik­
kerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved for­
valtningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal 
vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Padborg, den 20. marts 2024

Sønderjyllands Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab

CVR-nr. 18 06 16 35

Søren Kring 
statsaut. revisor 
mne3M58
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Ledelsesberetning inklusive hoved- og nøgletal

Præsentation af institutionen
Haderslev Katedralskole er fra 1567. Skolen har gennem århundreder formået at udvikle sig i takt med samfundets 
krav om at sikre de unge tidssvarende faglige, studiemæssige og personlige kompetencer, som forbereder dem til en 
videregående uddannelse.

Haderslev Katedralskole er et provinsgymnasium med et stort opland. Gymnasiets fornemmeste opgave er at sikre 
de unge i området en bredt funderet stx, samt et hf, der har sit udgangspunkt i unge, som søger et ungt uddannel­
sesmiljø. Vi tilbyder desuden 4-årige stx- forløb og 3- årige hf- forløb under Team Danmark og MGK. Endeligt ind­
går vi i et samarbejde med Talentcenter Haderslev, sådan at unge kan forfølge deres sportstalent eller kunstneriske 
talent, samtidigt med at de gennemfører en ungdomsuddannelse i form af en stx-/hf- uddannelse.

Sønderjylland står i et årti med faldende ungdomsårgange, og de konsekvenser, som det vil have for udbuddet af 
ungdomsuddannelser i Haderslev Kommune. De faldende ungdomsårgange tydeliggør nødvendigheden i at samar­
bejde om at sikre fastholdelse af et bredt forankret udbud af ungdomsuddannelser til de unge i kommunen. Hader­
slev Katedralskole indgår aktivt i de drøftelser, der blev indledt i 2019.

Arbejdet har indtil videre resulteret i en samarbejdsaftale med SOSU-Syd i Aabenraa. Aftalen indebærer, at SOSU- 
Syd placerer en del af sosu-uddannelsen samt EUX-velfærd på Haderslev Katedralskole for unge i Haderslev Kom­
mune, der ønsker en social og sundhedsuddannelse. I august 2023 blev 18 elever indskrevet på GFi, hvoraf 13 er 
fortsat på GF2 med start i februar 2024. De 13 elever er i løbet af januar 2024 blevet suppleret med yderligere 4 ele­
ver, således at GF2 i foråret 2024 består af 17 elever. Desuden indgår Haderslev Katedralskole i en aftale med 
SOSU-Syd om en gensidig udlån af lærere mellem de to institutioner.

STX.
Den faldende elevtilgang til stx i 2021 og 2022 har også gjort sig gældende i 2023. Haderslev Katedralskole har så­
ledes også i 2023 været udfordret på at sikre oprettelse af en bred vifte af studieretninger inden for de 4 viden­
skabsområder, som Haderslev Katedralskole udbyder. I 2023 har det ikke været muligt at etablere en sproglig stu­
dieretning med Fransk A. Studieretningen Engelsk A - Spansk A - Latin B har kun været muligt at oprette ved at 
samlæse klassen med studieretningen, Samfundsfag A- Engelsk A. I 2023 har der heller ikke været et elevgrundlag 
for at oprette begge studieretninger indenfor det kunstneriske område, hvilket betyder, at studieretningen Musik A- 
Engelsk A er blevet oprettet, mens studieretningen Musik A - Matematik A ikke er blevet oprettet.

På det naturvidenskabelige område har det i 2023 været muligt at oprette alle 3 udbudte studieretninger.

I henhold til Lov om de gymnasiale uddannelser har Haderslev Katedralskole i relation til skoleåret 2023/2024 ud­
budt følgende studieretninger:

Udbud af studieretninger ved optag til skoleåret 2023/2024.

N aturvidenskab ■ Matematik A- Fysik B- Kemi B
■ Matematik A - Bioteknologi A - Fysik B
■ Biologi A- Kemi B

Samfundsvidenskab ■ Samfundsfag A - Matematik A
■ Samfundsfag A - Engelsk A

Sprog ■ Engelsk A - Fransk A (begyndersprog) - Latin B
■ Engelsk A - Spansk A (begyndersprog) - Latin B
■ Engelsk A - Fransk A (begyndersprog) - Samfundsfag B

Kunst ■ Musik A - Engelsk A
■ Musik A - Matematik A
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I tillæg til studieretningerne udbyder Haderslev Katedralskole en bred vifte af valgfag inden for både det naturvi­
denskabelige, det humanistiske samt det kunstneriske videnskabsområde. Eleverne har således mulighed for yder­
ligere at tone en studieretning i en naturvidenskabelig, humanistisk eller kunstnerisk retning via et tilvalg af valg­
fag.

HF
Udbuddet af fagpakker i 2023 blev udvidet med fagpakken Samfundsfag B - Erhvervsøkonomi C, og Haderslev Ka­
tedralskole har således i 2023 udbudt fire fagpakker mod tre fagpakker i 2022.

I relation til skoleåret 2023/2024 udbyder Haderslev Katedralskole således i følge Lov om de gymnasiale uddannel­
ser følgende fire fagpakker på hf:

Udbud af fagpakker ved optag til skoleåret 2023/2024

Fagpakke 1 Billedkunst B - Psykologi C
Fagpakke 2 Samfundsfag B - Psykologi C
Fagpakke 3 Psykologi B - Idræt B
Fagpakke 4 Samfundsfag B - Erhvervsøkonomi C

Eleverne på hf skal i tillæg til den valgte fagpakke vælge 1-2 valgfag. Haderslev Katedralskole udbyder en række 
valgfag, der giver eleverne på hf mulighed for yderligere at tone en fagpakke i relation til eksempelvis en bestemt 
professionsretning.

Antal elever fordelt på henholdsvis stx og hf.
Pr. d. 11.02 2024 har Haderslev Katedralskole 30 klasser med samlet 771 elever (inklusiv 9 elever, der er fordelt 
med otte elever på hhv. en 4-årig stx og med en elever på en 3-årig hf). Eleverne er fordelt på stx og hf samt på de 
enkelte årgange, som det fremgår af følgende tabel:

Årgang lg 2-g 3-g l.hf 2. hf
Antal klasser 8 8 8 3 3
Antal elever 213 210 190 71 78
Klassegennemsnit 26,6 26,3 23,8 23,7 26,0
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Pædagogisk arbejde
Der er gennem 2023 blevet arbejdet med en ny version for Haderslev Katedralskole. Det samlede personale, ele­
verne samt bestyrelsen har været involveret i arbejdet. Den nye vision, Vision 2026, blev godkendt af bestyrelsen 
ved Haderslev Katedralskole på et bestyrelsesmøde i december 2023.

Haderslev Katedralskolens mission er at understøtte elevernes læring, så de har mulighed for at gennemføre en 
ungdomsuddannelse. Vi vil sikre eleverne en ramme for en spændende proces, hvor eleverne via deres stx-/hf-for- 
løb kan tilegne sig almendannelse, våden og kompetencer gennem uddannelsernes kombination af faglig bredde og 
dybde.

For at understøtte arbejdet i at opfylde missionen har Haderslev Katedralskole fastlagt 3 fokusområder:

Læring for livet
Faglighed og mangfoldighed
Lokalt og internationalt udsyn

Haderslev Katedralskole ser „Læring for livet” som den væsentlige og afgørende del af missionen, og vejen til læring 
for livet går gennem faglighed og mangfoldighed samt et lokalt og internationalt udsyn.

Missionen er funderet på et værdigrundlag, der tilbyder de unge en tryg ramme for et levende ungdomsliv, hvor der 
er respekt for den enkeltes udviklingsmuligheder i et stærkt fællesskab. Haderslev Katedralskole arbejder for at 
sikre medindflydelse og medansvar for såvel elever som medarbejdere ved en anerkendende menneskesyn, hvor 
respekt, ordentlighed og saglighed udgør grundlaget for såvel elevernes som medarbejdernes arbejde på Katedral­
skolen.

Personale
Haderslev Katedralskole er kendetegnet af en flad struktur med vægt på inddragelse og involvering af medarbej­
derne på kryds og tværs af personalegrupperne i at finde mulige løsninger på udfordringer, som vi som skole skal 
løfte. I forbindelse med rektorskiftet ved årsskiftet i 2015 blev der i 2016 lavet en ny udvalgsstruktur, der fremadret­
tet skal understøtte medarbejderne i at involvere sig og tage et medansvar for udviklingen af Haderslev Katedral­
skole. Denne udvalgsstruktur er videreført og yderligere udviklet siden 2016.

I relation til skoleåret 2022/2023 har der været en naturlig afgang af lærere svarende til 3,7 årsværk. To af de 3,7 
årsværk er blevet genbesat på grund af et fortsat behov for en lærer med faglige kompetencer i hhv. musik og natur­
geografi. Haderslev Katedralskoles ressourceperson fratrådte sin stilling i starten af skoleåret, hvorefter stillingen 
blev nedlagt, og endeligt har en lærer fået bevilget orlov ved afslutning af skoleåret 2022/2023.

Ved opstarten af skoleåret 2023/2024 er nogle vikarer fra det forrige skoleår fortsat, og nye eksterne vikarer er an­
sat på grund af et ekstra ordinært stort behov for vikardækning i forbindelse med barselsorlov og pædagogikumfor­
løb svarende samlet til 4,1 årsværk frem til d. 1. juli 2024.1 løbet af de sidste måneder i 2023 opstod der yderlige et 
behov for ekstern vikardækning svarende til 0,8 årsværk på grund alvorlig sygdom.

I den teknisk administrative personalegruppe er en IT-medarbejder fratrådt i efteråret 2023, og efterfølgende er 
den samlede ressource til IT-kontoret blevet tilpasset, ved at to deltidsansættelser svarende samlet til 1,6 årsværk er 
blevet reduceret til et årsværk i lyset af det fortsat svindende optag af elever på stx.

I foråret 2021 blev der foretaget en kraftig tilpasning af den samlede ressource til undervisningen på grund af et 
markant mindre elevgrundlag for stx. En stram styring af den samlede ressource til undervisningen samt til det tek­
nisk administrative område er videreført i 2023, som en konsekvens af den fortsatte tilbagegang i elevgrundlaget 
for stx i 2023.1 2022 udgjorde andelen af stx-elever 684 årselever. I 2023 faldt det yderligere til 650 årselever, og 
der er således tale om et fald i antallet af stx-elever svarende til 34 årselever fra 2022 til 2023.

Det betyder, at stillinger i undervisningen, der er blevet ledige ved naturligafgang eller ved opsigelse på grund af 
jobskifte, ikke er blevet genopslået medmindre der har været tale om faglige kompetencer, der ikke har været mu­
ligt at dække ved de eksisterende faglige kompetencer i lærerkollegiet.
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Investeringer
12023 er der ikke foretaget investeringer under investeringsrammen, og der således ikke indmeldt et beløb i rela­
tion til 2023.

Årets faglige resultater

Nøgletal for STX fi)
Eksamensresultat, andel, der afbrød stx gennem det første år samt den andel, der er i gang med en videregående
uddannelse i september 2 år efter endt stx._________________________________________________________

Eksamensresultat 
(landsgennemsnit)

Afbrød stx gennem det første år 
(landsgennemsnit)

I gang med en videregående uddannelse i 
september to år efter afsluttet stx 

(landsgennemsnit)
Skoleår 2022/2023 7,2(7,5)

Socioøkonomiske refe­
renceramme for skoleår 

2022/2023 er endnu 
ikke offentliggjort

10,0 % (8,5 %)

Skoleår 2021/2022 7,2 (7,7) 
Socioøkonomiske refe­
rence er 7,5, og eksa­

mensgennemsnittet er 
under niveau for andre 

med samme socioøkono­
miske baggrundsvariab- 

ler

5,9 % (7,7 %)

Skoleår 2020/2021 7,5 (7,7) 
Socioøkonomisk refe­
renceramme er 7,5, og 

eksamensgennemsnittet 
er på niveau med andre 

med samme socioøkono­
miske baggrundsvariab- 

ler

8,9 % (7,3 %)

Skoleår 2019/2020 7,3 (7,6) 
Socioøkonomisk refe­
renceramme er 7,3, og 

eksamensgennemsnittet 
er på niveau med andre 

med samme socioøkono­
miske baggrundsvariab- 

ler

11 % (6 %) 53,3 % (55,2 %)

Skoleår 2018/2019 7,2 (7,4) 
Socioøkonomisk refe­
renceramme er 7,3, og 
eksamensgennemsnittet 
er på niveau med andre 
med samme socioøkono­
miske baggrundsvariab- 
ler

8 % (9%) 54,1, % (61, 0%)

Skoleår 2017/2018 69,0 % (65,6,0 %)
Skoleår2Oi6/2Oi7 64,8, % (67,5 %)
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Kommentar
Eksamensgennemsnittet for skoleår 2022/2023 er 7,2. Landsgennemsnittet udgør 7,5, og eksamensresultatet for 
Haderslev Katedralskole ligger således under landsgennemsnittet. På stx begynder vi at se flere elever, der på 
mange måder ligner hf eleverne i deres tilgang til læring. Vi oplever et stigende behov for at arbejde pædagogisk 
didaktiske med elevernes læringen på stx i lighed med, hvad vi kender til fra undervisningen på hf. Den socioøko- 
nomiske referenceramme for skoleår 2022/2023 er endnu ikke offentliggjort.

10,0 % afbrød deres stx-forløb inden for det første år. Det tilsvarende tal på landsbasis er 8,5 %. I relation til skoleår 
2021/2022 udgør det en forskel på 1,8 procentpoint, mens den tilsvarende forskel for skoleår 2022/2023 udgør 1, 5 
procentpoint. Haderslev Katedralskole er således kommet tættere på landsgennemsnittet for frafald af elever inden 
for det første år.

I efteråret i 2021 iværksatte Haderslev Katedralskole særlige tiltag i form af forskellige trivselsaktiviteter, der blev 
rettet mod såvel grundforløbsklasserne som studieretningsklasserne efter studieretningsvalget. I efteråret 2022 
blev arbejdet yderligere suppleret af et særligt introarrangement for eleverne i de nyetablerede studieretningsklas­
ser. Tiltagene er videreført og yderligere udviklet i 2023, og det syntes samlet at have haft en positiv effekt på frafal­
det af stx- elever i løbet af det første skoleår. Det er alle tiltag, der videreudvikles på baggrund af de opnåede erfa­
ringer med i de forskellige trivselsaktiviteter i løbet af 1. g i 2023.

Af de 10%, der afbrød deres 1. g, afbrød 4,5 % deres stx-forløb uden at fortsætte på en anden ungdomsuddannelse. I 
relation til skoleåret 2021/2022 udgjorde andelen af de elever, som afbrød deres 1. g blot 0,9 %. Der er med andre 
ord flere unge på stx på Haderslev Katedralskolen, der har afbrudt deres 1. g i skoleåret 2022/2023 uden at gå vi­
dere i en anden ungdomsuddannelse end det var tilfældet for skoleåret 2021/2022.

Andelen af studenter, der er i gang med en videregående uddannelse i september to år efter de dimitterede i 2020, 
er kommet tættere på landsgennemsnittet. Vi ligger stadig under landsgennemsnittet, men forskellen er blevet min­
dre sammenholdt med, hvad der var gældende for studenter fra sommer 2019. Det er et generelt mønster for Søn­
derjylland, at andelen af studenter, der ikke er i gang med en videregående uddannelse i september to år efter stu­
dentereksamen, er under landsgennemsnittet, hvilket der et stort lokalt og nationalt fokus på.

Nøgletal for STX (2)
Socialtrivsel og faglig trivsel angivet på en skala fra 1-5, hvor 5 er højeste værdi.

Socialtrivsel 
(landsgennemsnit)

Fagligtrivsel 
(landsgennemsnit)

Skoleår 2022/2023 4,2 (4,2) 3,7 (3,8)

Skoleår 2021/2022 4,2 (4,2) 3,8 (3,8)

Skoleår 2020/2021 4,1 (4,2) 3,8 (3,9)

Skoleår 2019/2020 4,2 (4,2) 3,6(3,7)

Skoleår 2018/2019 4,2 (4,2) 3,7 (3,9)

Kommentar:
I skoleåret 2022/2023 ses lille forskydning på 0,1 i forhold til skoleåret 2021/2022 i relation til den faglige trivsel 
blandt eleverne på stx på Haderslev Katedralskole. Eleverne på Haderslev Katedralskole placerer sig lige under 
landsgennemsnittet for fagligtrivsel. Haderslev Katedralskole er derimod på niveau med landsgennemsnittet i for­
hold til social trivsel blandt eleverne.
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Nøgletal for HF (i)
Eksamensresultat, andel, der afbrød hf gennem det første år samt andel, der er i gang med en videregående uddan­
nelse i september 2 år efter endt hf.

Eksamensresultat 
(landsgennemsnit)

Afbrød hf gennem det første år 
(landsgennemsnit)

I gang med en videregående uddannelse i 
september to år efter afsluttet hf 

(landsgennemsnit)
Skoleår 2022/2023 5,4(6,0) 

Socioøkonomisk refe­
renceramme for skole­

året er endnu ikke 
offentliggjort

8,0 % (17,6 %)

Skoleår 2021/2022 5,2(6,1) 
Socioøkonomisk refe- 
renceramme er 5,6 og 

eksamensgennemsnittet 
er under niveau med an­
dre med samme socio- 
økonomiske variabler

9,8 % (19,4 %)

Skoleår 2020/2021 6,0 (6,3) 
Socioøkonomisk refe­
renceramme er 6,0, og 
eksamensresultatet er på 
niveau med andre med 
samme socioøkonomiske 
baggrundsvariabier

8 % (15,8 %)

Skoleår 2019/2020 5,5 (6,3) 
Socioøkonomisk refe- 
renceramme er 5,7, og 
eksamensresultatet er på 
niveau med andre med 
samme socioøkonomiske 
baggrundsvariabier

8 % (18 %) 40,4 % (43,9 %)

Skoleår 2018/2019 5,6 (6,1) 
Socioøkonomisk refe­
renceramme er 5,6, og 
eksamensresultatet er på 
niveau med andre med 
samme socioøkonomiske 
baggrundsvariabier

21 % (21 %) 48,3 % (46,4 %)

Skoleår 2017/2018 59,1 % (48,0 %)

Skoleår 2016/2017 47,9% (50.0 %)

Kommentar
Haderslev Katedralskole har gennem de sidste år haft en markant bedre evne til at fastholde eleverne gennem det 
første år i et hf-forløb sammenlignet med det gennemsnitlige frafald gennem det første år på hf for hele landet. Det 
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gør sig også gældende i relation til skoleåret 2022/2023, hvor blot 8,0 % af hf-eleverne på Haderslev Katedralskole 
afbrød deres hf-forløb gennem det første år mod et landsgennemsnit på 17,6 %. Blandt de 8,0 %, der afbryder deres 
hf-uddannelse i løbet deres 1. år på Haderslev Katedralskole i relation til skoleåret 2022/2023, er der 4 %, der ikke 
fortsætter over i en anden ungdomsuddannelse.

Andelen med en hf-eksamen fra Haderslev Katedralskole, der er i gang med en videregående uddannelse i septem­
ber to år efter afsluttet hf-uddannelse ligger under landsgennemsnittet for hf-studenter, der dimitterede i skoleår 
2019/2020. Det sker efter 2 år, hvor andelen af hf-studenter fra Haderslev Katedralskole, der er i gang med en vide­
regående uddannelse i september to år efter endt hf-eksamen, har været placeret over landsgennemsnittet.

Resultatet af eksamensgennemsnittet er 5,4, mens landsgennemsnittet er 6,0. Haderslev Katedralskole har en me­
get høj fastholdelse af elever i et hf-forløb, og derfor fastholder vi formodentlig også elever, der lykkes med at fuld­
føre en hf-forløb men med et mindre eksamensgennemsnit.

Nøgletal for HF (2)
Socialtrivsel og faglig trivsel angivet på en skala fra 1-5, hvor 5 er højeste værdi.

Socialtrivsel 
(landsgennemsnit)

Fagligtrivsel 
(landsgennemsnit)

Skoleår 2022/2023 3,9 (3,9) 3,5 (3,6)

Skoleår 2021/2022 4,0 (3,9) 3,5 (3,7)

Skoleår 2020/2021 3,8 (3,9) 3,5 (3,7)

Skoleår 2019/2020 3,8 (3,9) 3,4 (3,5)

Skoleår 2018/2019 3,8 (3,9) 3,5 (3,7)

Kommentar
I skoleår 2022/2023 ligger værdien for socialtrivsel på niveau med landsgennemsnittet. Med hensyn til den faglige 
trivsel er den kommet 0,1 tætter på landsgennemsnittet for fagligtrivsel.

Haderslev Katedralskole er god til at fastholde eleverne i et hf-forløb. Det kan betyde, at Haderslev Katedralskole 
derved fastholder elever i et hf-forløb, der normalt ville droppe ud på grund af manglende motivation i relation til 
den faglige læring i de enkelte fag.
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Pædagogisk udviklingsarbejde

Nye tiltag, der er igangsat i 2023
I 2023 blev et nyt projekt, cykelstien, igangsat. Cykelstien skal understøtte eleverne i at opleve og se faglige og stu­
diemæssige sammenhænge og progression i hhv. et 3-årigt stx-forløb og et 2-årigt hf-forløb. I skoleåret 2023/2024 
er der fokus på at få udformet en cykelsti, der angiver den faglige og studiemæssige progression for hhv. 1. g og 1 hf, 
sådan at den er klar til at kunne tages i brug af eleverne i 1. g og i 1. hf ved start af skoleåret 2024/2025.1 det næst­
kommende skoleår vil arbejdet fortsætte med at få en cykelsti på plads i relation til 2.g og 2. hf.

Der er igangsat et projekt, der skal sætte fokus på klasserumsledelse og klasseteamets rolle i at sikre såvel social 
som faglig trivsel blandt eleverne. Projektet er i sin spæde start, og det skal yderligere finde sin form i løbet af 2024.

Endeligt har Haderslev Katedralskole igangsat et arbejde, der skal understøtte eleverne i at tilegne sig digitale fær­
digheder og kompetencer på både et stx og hf.

Tiltag, der er videreført i 2023
Siden 2017 har Haderslev Katedralskole på hf arbejdet med at udvikle et særligt læringsforløb, der blandt andet 
involverer en elev-camp, hvor klassens lærere bliver guidet af instruktører fra True North i at understøtte eleverne i 
arbejdet med deres egen læringsproces. I 2019 udviklede lærere på hf et særligt læringsmateriale i et samarbejde 
med True North, hvorved elevernes arbejde med deres egen læringsproces fastholdes og understøttes via afvikling 
af skemalagte kompetencemoduler (KU-moduler) i tiden efter eleverne er tilbage på skolen efter afsluttet elev 
camp. I løbet af 2023 er strukturen og det faglige indhold i KU-modulerne blevet justeret for at sikre en endnu 
bedre sammenhæng mellem KU-modulerne og elevernes faglige arbejde undervejs i hf-forløbet.

Starther! har i 2023 skiftet navn til Intreprenørskab for at sætte ekstra fokus på innovation og iværksætteri som 
omdrejningspunkt i projektet. Eleverne arbejder i forløbet med at konkretisere en ide og lære at pitche ideen. Forlø­
bet afsluttes med at eleverne pitcher deres ide foran repræsentanter fra forskellige virksomheder og Haderslev 
Kommune.

Et karriereforløb i samarbejde med Haderslev Kommune, der har fokus på elevernes karrierelæring, hvor eleverne 
får mulighed for at møde konkrete lokale aktører inden for forskellige faglige brancher, der giver eleverne et indblik 
i deres personlige karrierevej. Det blå Gymnasium i Haderslev indgår ligeledes i samarbejdet om karriereforløbet.
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Årets økonomiske resultat inkl. hoved- og nøgletal
Der blev foretaget en tilpasning i 2021 med det formål at skabe balance mellem indtægter og udgifter i relation til 
undervisningens gennemførelse. Elevtilbagegangen er fortsat lige siden 2021 og i 2023 så vi igen en elevtilbagegang 
i antallet af årselever i forhold til 2022 svarende til 41,5 årselever. Tilbagegangen i antallet af elever rammer i over­
vejende grad stx, mens elevtilbagegangen i relation til hf er mindre udtalt.

Det betyder, at der også i 2023 har været et stort fokus på at fastholde balance mellem indtægter og udgifter i rela­
tion til undervisningens gennemførelse. Stillinger i undervisningen, der er blevet ledige i løbet 2023, er kun blevet 
genbesat i de situationer, hvor det ikke har været muligt at dække undervisningen med de eksisterende faglige kom­
petencer i huset. I skoleåret 2022/2023 har der været et ekstra ordinært stort behov for vikardækning i forbindelse 
med barsel svarende samlet til 2,7 årsværk. Det er i videst muligt omfang dækket internt, og der er kun benyttet 
eksterne vikarer, hvis det ikke har kunnet lade sig gøre at frigøre interne lærere til barselsvikariaterne. Det samme 
gør sig gældende i forhold til skoleåret 2023/2024. Begge skoleår har desforuden været præget af et stort behov for 
vikardækning på grund af alvorlig sygdom, der også er søgt dækket internt, så vidt det har været muligt. Det har 
haft som konsekvens, at der er blevet tillagt lærer arbejdstimer i løbet af skoleåret 2022/2023, der først er blevet 
afregnet ved skoleårets afslutning. Samlet drejer det sig om 9.043 arbejdstimer. På grund af en stam timestyring 
sammenholdt med en fortsat tilbagegang i antallet af klasser i 2023, har det øgede pres på den samlede lønres­
source i 2023 alene udløst 1.161 arbejdstimer som merarbejde. Det forhold fremgår også af oversigten med hoved- 
og nøgletal, hvor antallet af årsværk samlet set er faldet fra 88,9 i 2022 til 86,5 i 2023, mens lønomkostningerne til 
undervisningen gennemførelse pr. 100 årselever er steget fra 5.889.295 i 2022 til 6.425.478 i 2023.

I 2023 er der påbegyndt en udskiftning af kopimaskiner, lærercomputere samt Access-Points til det trådløse net­
værk på skolen. Samlet er det budgetteret til at andrage 1,4 mio. kr. Udgiften er fordelt over fire år på grund af et 
fortsat behov for en stram økonomisk styring på grund af en forsat faldende elevtilgang. I 2023 er den første af de 
fire faser blevet implementeret svarende til 560.000 kr.

De stigende energipriser kan også aflæses i regnskabet for 2023, men dog i en mindre grad end forventet. I budget­
tet for 2023 har udgifterne til el, varme og vand figureret med 1.4 mio. kr., mens det reelt ved udgangen af 2023 er 
endt med en samlet udgift svarende til 873.186 kr.

Samlet set afsluttes regnskabet for 2023 med et overskud på 593.403 kr. Det økonomiske resultat for 2023 er såle­
des ikke i overensstemmelse med målsætningen om et regnskabsmæssigt resultat i intervallet 1-3 mio. kr., som 
det er fastlagt i Strategi for Finansiel Risikostyring for Haderslev Katedralskole. Overskuddet er ikke så stort som 
man kunne ønske sig, og derfor ses også en mindre positiv effekt på soliditetsgraden, der blot er vokset fra 12,2 til 
14,4. I Strategi for Finansiel Risikostyring er der fastlagt en målsætning om mindst en soliditetsgrad på mindst 25.

I Strategi for Finansiel Risikostyring for Haderslev Katedralskole fremgår der en målsætning om en likviditetsgrad 
på mindst 100. Likviditetsgraden for 2023 udgør 100, 8, hvilket betyder, at regnskabet for 2023 opfylder kravet til 
mindst en likviditetskrav på 100.
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Hoved- og nøgletalsoversigt

2023 2022 2021 2020 2019

Resultatopgørelse
Omsætning 71.610.390 72.519.298 77.334.338 73.665.966 73.896.483
Heraf statstilskud 70.795.412 71.656.875 76.614.432 73.346.347 73.285.280
Omkostninger -70.589.455 -70.335.250 -72.488.484 -80.618.023 -79.309.793
Resultat før finansielle og ekstraordinære poster 1.020.935 2.184.048 4.845.854 -6.952.057 -5.413.309
Finansielle poster -427.532 -786.661 -801.480 -800.770 -766.838
Resultat før ekstraordinære poster 593.403 1.397.387 4.044.374 -7.752.827 -6.180.147
Ekstraordinære poster 0 0 0 0 0
Årets resultat 593.403 1.397.387 4.044.374 -7.752.827 -6.180.148

Balance
Anlægsaktiver 37.436.568 39.158.317 40.783.505 41.800.014 34.458.152
Omsætningsaktiver 16.637.455 19.909.588 13.175.373 10.028.566 27.440.644
Balancesum 54.074.023 59.067.905 53.958.878 51.828.580 61.898.796
Egenkapital 7.800.290 7.206.887 5.809.500 1.765.126 9.517.953
Hensatte forpligtelser 0 0 0 0 0
Langfristede gældsforpligtelser 29.775.706 30.786.448 31.700.450 32.727.170 27.000.289
Kortfristede gældsforpligtelser 16.498.027 21.074.570 16.448.928 17.336.285 25.380.554

Pengestrømsopgørelse
Driftsaktivitet -2.142.349 7.401.434 4.986.111 -7.827.923 128.981
1 n vesteringsakti vitet 0 -162.832 -879.009 -8.749.838 -4.688.495
Finanseringsaktivitet -1.010.742 -747.649 -1.010.325 -715.966 -700.282
Pengestrøm, netto -3.153.091 6.490.953 3.096.777 -17.293.727 -5.259.796
Likvider primo 19.054.336 12.563.383 9.466.606 26.760.333 32.020.128
Likvider ultimo 15.901.245 19.054.336 12.563.383 9.466.606 26.760.333
Samlet trækningsret, kassekredit 0 0 0 0 0
Samlet trækningsret, byggekredit 0 0 0 0 0
Samlet likvidetet til rådighed ultimo 15.901.245 19.054.336 12.563.383 9.466.606 26.760.333

Finansielle nøgletal
Overskudsgrad 0,8 1,9 5,2 -10,5 -8,4
Likviditetsgrad 100,8 94,5 80,1 57,9 108,1
Solidtetsgrad 14,4 12,2 10,8 3,4 15,4

Årselever
Årselever, tilskudsfinansieret undervisning, STX 649,8 684,0 744,2 772,1 788,6
Årselever, tilskudsfinansieret undervisning, HF 149,5 156,8 160,5 150,5 133,2
Årselever, tilskudsfinansieret undervisning, 3,1 4,2 6,6 2,0 4,8
brobygning
Årselever, tilskudsfinansieret undervisning, 
introkurser

2,7 1,4 0,0 0,0 0,0

Årselever, tilskudsfinansieret undervisnng i alt 805,1 846,4 911,3 924,6 926,6
Aktivitetsudvikling i pct. -4,9 -7,1 -1,4 -0,2 -0,6

Årsværk
Antal årsværk inkl. ansatte på særlige vilkår 86,5 88,9 101,1 110,2 108,3
Andel i procent ansat på særlige vilkår 4,4 5,2 5,0 3,6 2,8
Antal årsværk, der er ansat i henhold til 
chefaftalen

4,9 4,5 4,0 4,0 4,0

Ledelse og administration pr. 100 årselever 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8
Øvrige årsværk pr. 100 årselever 0,5 0,4 0,7 1,0 1,0

Lønomkostninger
Lønomkostninger vedr. undervisningens
gennemførelse pr. 100 årselever 6.425.478 5.889.295 5.830.890 6.203.534 6.141.145
Lønomkostninger øvrige pr. 100 årselever 738.349 810.932 864.152 954.078 936.422
Lønomkostninger i alt pr. 100 årselever 7.163.826 6.700.227 6.695.042 7.157.612 7.077.567
Lønomkostninger i pct. af omsætningen 80,5 78,2 78,9 89,8 88,7
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2023 2022 2021 2020 2019

Nøgletal til understøttelse af god 
økonomistyring

Aktivitsstyring
Årsværk pr. 100 årselever
Undervisningsårsværk pr. 100 årselever

10,7
9,5

10,5
9,2

11,1
9,5

11,9
10,1

11,7
9,8

Samlede lønomkostninger for alle chefer der er 
omfattet af chefaftalens dækningsområde i 
procent af omsætningen. 6,2 5,9 5,0 5,3 5,0

Gennemsnitlige samlede lønomkostniner pr. 
chef-årsværk for de chefter der er ansat i 
henhold til 
chefaftalen. 899.643 953.836 962.235 972.970 931.745

Kapacitetsstrying
Kvadratmeter pr. årselev 11,4 10,8 10,6 9,4 8,8
Huslejeudgifter pr. kvadratmeter 227 328 296 475 514
Forsyningsomkostninger pr. kvadratmeter 95 109 83 94 108

Finansielstyring
Belåninsgrad i procent 47,3 49,1 50,3 51,9 42,9
Finansieringsgrad i procent 79,5 79,0 77,7 78,3 78,4
Gældsfaktor (gearing) 41,6 42,6 41,0 44,4 36,5
Andel af realkreditlån med variabel rente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Andel af realkreditlån med afdragsfrihed 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Der er ingen væsentlig usikkerhed om skolens fortsatte drift.

Usikkerhed ved indregning og måling

Skolen har kun de kendte usikkerheder i målrapporteringen og har ikke indregnet noget der er behæftet med usik­
kerhed.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold i regnskabsåret 2023.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af 
institutionens finansielle stilling.

Forventningerne til det kommende år.

Kapaciteterne for de enkelte ungdomsuddannelser fastlægges fremadrettet af Styrelsen for Undervisning og Kvali­
tet og rettidige 1. prioritetsansøgere fordeles af et centralt system jf. de fastlagte kapaciteter. Efteranmeldere forde­
les af regionerne. Det er udelukkende den enkelte region, der kan øge kapaciteten for den enkelte ungdomsuddan­
nelse, hvis der ikke findes ledig kapacitet indenfor det bekendtgørelsesmæssig fastlagte transportkriterium.

Haderslev Katedralskole har i relation til skoleåret 2024/2025 fået fastlagt en foreløbig kapacitet svarende til 234 
elever til stx og 90 elever til hf, hvilket svarer til 8 klasser på stx og 3 klasser på hf. Antallet af studenter, der forven­
tes at dimittere ved afslutning af skoleåret, udgør 193 stx-elever fordelt på 8 klasser samt 72 hf-elever fordelt på 3 
klasser. Dvs. antallet af klasser på hhv. stx og hf forventes ikke at ændre sig, og viser det sig i løbet af marts, at det 
nye optag af elever kan fylde 8 stx- klasser og 3 hf-klasser vil vi se frem til et efterår med en netto tilgang af elever 
modsat de tre foregående år.

Haderslev Katedralskoles samarbejde med SOSU-Syd fortsætter ind i 2024 med et GF2 i foråret og et nyt GF1 i ef­
teråret 2024.1 foråret 2024 udlåner Haderslev Katedralskole lærere til EUX-forløbet på GF2, hvilket er med til at 
understøtte beskæftigelsen blandt lærerne på Katedralskolen.

I 2022 blev den planlagte etablering af et vindfang samt udskiftning af hovedindgangen skubbet til 2024 på grund 
af vanskeligheder med at finde ledige håndværkere til et tidspunkt i løbet af skoleåret, hvor der ikke blev afviklet 
undervisning på Katedralskolen. Budgettet for etablering af et vindfang samt udskiftning af hovedindgangen er 
fastsat til 350.000 kr.

På nuværende tidspunkt kender vi udelukkende indtægtsgrundlaget for foråret svarende til 770 elever fordelt med 
hhv. 620 på stx og 150 på hf. Hvis optaget af elever til stx og hf i marts 2024 svarer til hhv. 8 stx-klasser af ca. 28 
elever pr. klasse og 3 hf-klasser af ca. 28. elever pr. klasse, forventes budgettet for 2024 at være i balance på samme 
niveau, som det er tilfældet for afslutning af regnskabet for 2023. Bliver optaget af nye elever til stx og hf ikke som 
forventet, kan det ikke udelukkes, at det bliver nødvendigt med en tilpasning af ressourcen til undervisningen i lø­
bet af foråret 2024.
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Tilsyn i årets løb
Haderslev Katedralskole har blandt andre 30 institutioner været udtaget til tilsyn med indhentning af samtykke i 
forbindelse med ansøgning om SPS. Tilsynet har omhandlet følgende områder omkring samtykke ved SPS:

• Institutioner indhenter samtykke og til formålet anvender den af styrelsen udarbejdede samtykkeblan­
ket.

• samtykkeblanketterne er udfyldt med den konkret støtteform
• samtykkeblanketten er underskrevet af støttemodtager/værge

Tilsynet er afsluttet med et Slutnotat vedrørende tilsyn med indhentning af samtykke af d. 29. marts 2023.1 op­
samlingen på tilsynet fremgår det, at Haderslev Katedralskole til dels har en tilfredsstillende praksis med at ind­
hente samtykke i forbindelse med SPS, som er i overensstemmelse med gældende regler. Haderslev Katedralskole 
skal dog fremadrettet sikre, at der foreligger et samtykke, som angiver de specifikke støtteformer, der ansøges om, 
således at det kan dokumenteres, at støttemodtageres retssikkerhed er sikret.

Dvs. en opstramning i forhold til punkt 2, sådan at det er tydeligt for ansøgeren, hvilken støtteform, der udgør 
grundlaget for ansøgningen af midler under SPS.
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Målrapportering
I det nedenstående findes en afrapportering af fastsætte mål af Undervisningsministeriet.

For 2023 har Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fastsat, at der skal afrapporteres om resultaterne og om udvik­
lingen vedrørende disse på følgende områder:

Institutioner for almengymnasiale uddannelser m.v.:

• Årselever

Uddannelse 2023 2022 2021 2020 2019

Antal årselever 
STX 650 684 744 772 789

2023 2022 2021 20 2019

Antal årselever 
HF 149 157 160 151 133

Kommentar
De mindre ungdomsårgange i Haderslev Kommune har gennem de sidste år vist sig i form af et mindre antal års­
elever på stx. Tilbagegangen er fortsat gennem 2023 ved yderligere et fald i antallet af årselever på stx svarende 34 
årselever. I relation til hf er der tale en mindre fald svarende til 8 årselever. Udviklingen i demografien i Sønderjyl­
land betyder, at ungdomsårgangene gennem de næste 10 år fortløbende bliver mindre. Det har de sidste 3 år haft en 
stor negativ effekt for elevgrundlagt til stx, mens det indtil videre ikke har haft en større negativ betydning for til­
gangen til hf. På hf er tilbagegangen i antallet af årselever ifølge de eksisterende prognoser forsinket i forhold til 
tilbagegangen i antallet af årselever til stx, og den svindende tilgang til hf vil først begynde at vise sig efter 2025.
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• Fuldførelsesprocent

Uddannelse 2O21/2O22 2020/2021 2019/2020 2018/2019 2017/2018

HF(landstal) 86% (76%) 80% (76%) 80% (73%) 92% (68%) 76% (70%)

Stx (landstal) 85 % (89%) 89% (87%) 86% (85%) 84% (85%) 83% (85%)

Kommentar
Fuldførelsesprocenten på stx for skoleår 2021/2022 ligger under landstallet, hvor Haderslev Katedralskole i 
de 2 foregående skoleår har placeret sig over landstallet for fuldførelse på stx. Fuldførelsesprocenten for hf- 
eleverne på Haderslev Katedralskole har gennem de sidste år placeret sig over landstallet for hf-elevernes gen­
nemførelse, og det gør sig også gældende i relation til skoleår 2021/2022.
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Regnskab
Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Haderslev Katedralskole er udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsregler og principper, 
som fremgår af Finansministeriets bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen (Regn­
skabsbekendtgørelsen), Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning (www.oav.dk) og Styrelsen for 
Undervisning og Kvalitets paradigme for årsrapporten 2023 med tilhørende vejledning.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde institutionen, og 
aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå institutionen, 
og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv 
rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag 
af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb, der forfalder ved udløb. 
Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflæg­
ges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Taxametertilskud indregnes som udgangspunkt i resultatopgørelsen på modtagelsestidspunktet. Bygningstaxame­
ter og fællesudgiftstilskud indregnes dog forskudt, da disse tilskud beregnes ud fra tidligere års aktivitetsniveau. 
Kvartalsvise forudbetalinger af taxametertilskud vedrørende det kommende finansår, optages i balancen som en 
kortfristet gældspost og indtægtsføres i det finansår tilskuddene vedrører.

Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Afgørelsen af, om indtægter anses som 
indtjent, baseres på følgende kriterier:

• Der foreligger en forpligtende salgsaftale
• Salgsprisen er fastlagt
• Levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb og
• Indbetalingen er modtaget, eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget.

I resultatopgørelsen indregnes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivnin­
ger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af 
beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af 
værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning 
til den lavere genindvindingsværdi.

21

http://www.oav.dk


Anvendt regnskabspraksis
Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår 
mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omreg­
nes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultat­
opgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen

Omsætning

Omsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt de generelle kriterier er opfyldt, herunder at levering og risiko­
overgang har fundet sted inden regnskabsårets udgang, beløbet kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Der 
foretages fuld periodisering af tilskud, jævnfør dog afsnittet „Generelt om indregning og måling”.

Omkostninger

Omkostninger omfatter de omkostninger, der medgået til at opnå årets omsætning, herunder løn og gager, øvrige 
driftsomkostninger samt afskrivninger m.v. på anlægsaktiver. Omkostningerne er opdelt på områderne:

• Undervisningens gennemførelse
• Markedsføring
• Ledelse og administration
• Bygningsdrift
• Aktiviteter med særlige tilskud

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved realiserede og urealiserede 
valutakursreguleringer samt amortisering af realkreditlån.

Ekstraordinære poster

Ekstraordinære poster omfatter transaktioner foranlediget af forhold, der ligger uden for institutionens kontrol og 
klart adskiller sig fra aktiviteter, som vedrører institutionens målopfyldelse og som ikke ventes at være tilbageven­
dende.
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Anvendt regnskabspraksis
Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor 
aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkost­
ninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i 
kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktiver­
nes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger erhvervet før som efter 2011 50 år
Bygningsinstallationer og særlige installationer 10-20 år
Udstyr og inventar 3-10 år

På bygninger anvendes en scrapværdi på o %.

Aktiver med en anskaffelsessum på under DKK 50.000 eksklusive moms omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkostningsgrupper. Ge­
vinst ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre indtægter.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med 
nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgo­
dehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter (aktiver)

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende 
regnskabsår.

Finansielle gældsforpligtelser

For fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen med det mod­
tagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amorti­
seret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mel­
lem provenuet og den nominelle værdi (kurstabet) indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.
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Anvendt regnskabspraksis
Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter (passiver)

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i ef­
terfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansierings­
aktivitet, årets forskydning i likvider, institutionens likvider ved årets begyndelse og slutning samt institutionens 
samlede likviditet til rådighed ved årets afslutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som resultatet reguleret for ikke kontante resultatposter som af- og 
nedskrivninger, hensættelser samt ændring i driftskapitalen, renteindbetalinger og -udbetalinger samt betalt vedrø­
rende ekstraordinære poster. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser 
eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle an­
lægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede 
gældsforpligtelser.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Samlet likviditet til rådighed

Samlet likviditet til rådighed omfatter likvider (både bankindestående og træk på kassekredit), resterende træk­
ningsmulighed på kasse- og byggekredit samt værdipapirer.
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Resultatopgørelse i. januar - 31. december
Note 2023 2022

Statstilskud 1 70.795.412 71.656.875
Deltagerbetaling og andre indtægter 2 814.978 862.423

Omsætning i alt 71.610.390 72.519.298

Undervisningens gennemførelse 3 -56.691.177 -54.549.985
Markedsføring 4 -240.225 -233.403
Ledelse og administration 5 -5.603.782 -6.571.505
Bygningsdrift 6 -7.802.396 -8.447.409
Aktiviteter med særlige tilskud ’

noTA v friv#
7 -251.875 -532.948

Omkostninger i alt -70.589.455 -70.335.250

Resultat før finansielle poster 1.020.934 2.184.048

Finansielle indtægter 8 483.357 52.551
Finansielle omkostninger 9 -910.889 -839.212

Årets resultat 593.403 1.397.387
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Balance 31. december
Aktiver

Note 2023 2022

Grunde og bygninger 10 34.926.359 36.163.230
Udstyr 11 273.112 336.708
Inventar 12 2.237.097 _ 2.658.379

Materielle anlægsaktiver i alt 37.436.568 39.158.317

Finansielle anlægsaktiver 0 0

Anlægsaktiver i alt 37.436.568 39.158.317

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 211.991 211.780
Andre tilgodehavender } tøuvSe*
Periodeafgrænsningsposter 7

504.227
19.992

452.013
191.459

Tilgodehavender i alt 736.210 855.252

Likvide beholdninger 15.901.245 19.054.336

Omsætningsaktiver i alt 16.637.455 19.909.588

Aktiver i alt 54.074.023 59.067.905
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Balance 31. december
Passiver

Note 2023 2022

Egenkapital i øvrigt 13 7.800.290 7.206.887

Egenkapital i alt 7.800.290 7.206.887

Realkreditgæld 14 23.972.430 24.754.728
Anden langfristede gældsforpligtelser 15 5.803.276 / 6.031.720

Langfristede gældsforpligtelser i alt 29.775.706 30.786.448

Mellemregning med Børne- og undervisningsministeriet 9.765.577 t ft 15.073.991
Leverandører af varer og tjenesteydelser 957.123 769.144
Anden gæld 16 5.775.327 5.231.435

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 16.498.027 21.074.570

Gældsforpligtelser i alt 46.273.733 51.861.018

Passiver i alt 54.074.023 59.067.905

Pantsætninger, sikkerhedsstillelser og andre forpligtelser 17

Usikkerhed om fortsat drift I

Usikkerhed ved indregning og måling II

Usædvanlige forhold III

Begivenheder efter regnskabets udløb IV
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Pengestrømsopgørelse i. januar - 31. december
2023 2022

Årets resultat 593.403 1.397.387

Reguleringer vedr. ikke kontante poster:
Af- og nedskrivninger 1.721.749 1.788.020

Ændringer i driftskapital:
Ændring i tilgodehavender 119.042 -243.262
Ændring i kortfristet gæld -4.576.543 4.459.289

Pengestrømme fra driftsaktivitet -2.142.349 7.401.434

Køb af materielle anlægsaktiver 0 162.832
Køb af materielle anlægsaktiver 0 0

Pengestrømme fra investeringsaktivitet 0 -162.832

Afdrag/indfrielse, realkreditlån -765.160 -748.399
Optagelse/indfrielse, anden langfristet gæld -245.582 750

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -1.010.742 -747.649

Ændring i likvider -3.153.091 6.490.953

Likvider primo 19.054.336 12.563.383

Likvider ultimo 15.901.245 19.054.336

Samlet likviditet til rådighed ultimo ______ 15.901.245 19.054.336

I Usikkerhed om fortsat drift

Der er ingen væsentlig usikkerhed om skolens fortsatte drift.

II Usikkerhed ved indregning og måling

Skolen har kun de kendte usikkerheder i målrapporteringen og har ikke indregnet noget der er behæftet 
med usikkerhed.

III Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold i regnskabsåret 2023.

IV Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurde­
ringen af institutionens finansielle stilling.
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Noter
2023 2022

1 Statstilskud

Undervisningstaxame-
ter 52.826.566 53.846.327
Fællesudgiftstaxameter 10.325.979 10.400.981
Bygningstaxameter 7.178.060 7.152.660
Særlige tilskud 464.807 256.907

Statstilskud i alt 70.795.412 71.656.875

2 Deltagerbetaling og andre indtægter

Anden ekstern rekvirentbetaling 103.648 48.309
Andre indtægter 711.330 814.114

Deltagerbetaling og andre indtægter i alt 814.978 862.423

3 Undervisningens gennemførelse

Løn og lønafhængige omkostninger 51.731.522 49.846.991
Øvrige omkostninger 4.959.655 4.702.994

Undervisningens gennemførelse i alt 56.691.177 54.549.985

4 Markedsføring

Øvrige omkostninger 240.225 233.403

Markedsføring i alt 240.225 233.403
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Noter
2023 2022

5 Ledelse og administration

Løn og lønafhængige omkostninger 4.184.043 5.171.308
Øvrige omkostninger 1.419.739 1.400.197

5.603.782 6.571.505
Ledelse og administration i alt

6 Bygningsdrift

Løn og lønafhængige omkostninger 1.694.405 1.576.374
Afskrivninger 1.721.749 1.788.020
Øvrige omkostninger 4.386.242 5.083.015

Bygningsdrift i alt 7.802.396 8.447.409

7 Aktiviteter med særlige tilskud

Løn og lønafhængige omkostninger 
Øvrige omkostninger

65.996
________ 185.879 _

116.046
416.902

Aktiviteter med særlige tilskud i alt 251.875 532.948

8 Finansielle indtægter

Renteindtægter og andre finansielle indtægter 483.357 52.551

Finansielle indtægter i alt 483.357 52.551

9 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger 910.889 839.212

Finansielle omkostninger 1 alt 910.889 839.212
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10 Immaterielle og materielle anlægsaktiver, Grunde og bygninger

Kostpris primo (Grunde og bygninger)
Tilgang i årets løb (Grunde og bygninger)
Afgang i årets løb (Grunde og bygninger)
Overførsler i årets løb (Grunde og bygninger)

Kostpris ultimo (Grunde og bygninger)

Opskrivninger primo (Grunde og bygninger)
Opskrivninger i årets løb (Grunde og bygninger)
Tilbageførte opskrivninger (Grunde og bygninger)
Opskrivninger ultimo (Grunde og bygninger)

Akkumulerede af- og nedskrivninger primo (Grunde og bygninger)
Af - og nedskrivninger i årets løb (Grunde og bygninger) 
Tilbageførte af- og nedskrivninger (Grunde og bygninger)

Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo (Grunde og bygninger)

Regnskabsmæssig værdi 31. december

52.573.804 
0 
0 
0

52.573.804

0 
0

________0
0

16.410.574
1.236.871 

0

17.647.445

34.926.359

Offentlig ejendomsvurdering afgrunde og bygninger, jf. SKAT 2020 63.000.000 kr.

Værdi af igangværende og afsluttet byggeri, som ikke er 
medtaget i den seneste offentlige ejendomsvurdering 10.910.839 kr.

11 Immaterielle og materielle anlægsaktiver, Udstyr

Kostpris primo (Udstyr)
Tilgang i årets løb (Udstyr)
Afgang i årets løb (Udstyr)

Kostpris ultimo (Udstyr)

Akkumulerede af- og nedskrivninger primo (Udstyr)

5.527.672 
0

-3.304.765

2.222.907

5.190.964

Af - og nedskrivninger i årets løb (Udstyr)
Tilbageførte af- og nedskrivninger (Udstyr)

Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo (Udstyr)

63.596
-3.304.765

1.949.795

Regnskabsmæssig værdi 31. december 273.112

Noter
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12 Immaterielle og materielle anlægsaktiver, Inventar

Kostpris primo (Inventar) 7.905.962
Tilgang i årets løb (Inventar) 0
Afgang i årets løb (Inventar) -525.356

Kostpris ultimo (Inventar) 7.380.606

Akkumulerede af- og nedskrivninger primo (Inventar) 5.247.583

Af - og nedskrivninger i årets løb (Inventar)
Tilbageført af- og nedskrivninger (Inventar)
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo (Inventar)

Regnskabsmæssig værdi 31. december

13 Egenkapital i øvrigt

Egenkapital i øvrigt, 
Saldo primo
Årets resultat

Egenkapital 
31. december

421.282
-525.356

5.143.509

2.237.097

2023 2022

7.206.887 5.809.500
593.403 1.397.387

7.800.290 7.206.887
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14 Realkreditgæld

Realkreditgæld
Opr. DKK 28.975.000, fast- 
forrentet, udløb 2050

Realkreditgæld i alt

Afdrag efter 5 år
Afdrag mellem 1 og 5 år

Realkreditgæld i alt (langfristede del)

Afdrag inden for et år

15 Anden langfristet gæld i alt

Skyldige indefrosne feriemidler

Anden langfristet gæld i alt

Afdrag efter 5 år
Afdrag mellem 1 og 5 år

Anden gæld i alt (langfristede del)

Afdrag inden for et år

16 Anden gæld

Skyldig løn
Skyldig A-skat og AM-bidrag
Skyldig ATP, øvrige sociale bidrag og feriepenge
Skyldig feriepengeforpligtelse
Realkreditgæld, afdrag indenfor et år
Anden langfristet gæld, afdrag indenfor et år
Øvrige gældsposter

Anden gæld i alt

2023 2022

24.754.728 25.519.888

24.754.728 25.519.888

20.664.051 21.518.826
3.308.379 3.235.902

23.972.430 24.754.728

782.298 765.160

24.754.728 25.519.888

6.036.427 6.181.311

6.036.427 6.181.311

5.186.457 5.281.111
________ 616,819 _______750.609

5.803.276 6.031.720

233.151 149.591

805.002 633.600
0 34

148.855 165.784
3.265.390 3.163.585

782.298 765.160
233.151 149.591
540.631 353.681

11.578.603 11.263.155

33



Noter
2023 2022

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er tinglyst realkreditpantebreve på nominelt kr. 28.975.000 over­
for Realkredit Danmark A/S, med sikkerhed i ejendomme med en 
bogført værdi på kr. 34.926.359.

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Kontraktlige forpligtelser

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om rengøring af 
Haderslev Katedralskole med ETL Group A/S med 6 mdr. opsigel­
sesvarsel

Der er indgået aftale med Silkeborg Data om lønadministration som 
kan opsiges med 6 måneders varsel til udgangen af et kalenderår. 
Alstå 18 mdr. forpligtelse hvis varsling 1/1 heraf 12 mdr. til kalen­
derår slut og derefter 6 mdr.
Haderslev Katedralskole har indgået aftale med Herningsholm IT - 
center om IT-driftssamarbejde med 6 mdr. opsigelsesvarsel

471.629

277.500

216.768

446.616

277.500

216.894

965.897 941.010

Haderslev Katedralskole er i besiddelse af en ikke omsættelig 
antikvarisk bogsamling. Da bogsamlingen er behæftet med 
restriktioner for omsætteligheden heraf, er samlingen ikke 
værdisat.
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2023 2022

Særlige specifikationer

Personaleomkostninger

Lønninger 51.448.000 50.574.925
Pension 5.783.508 5.665.013
Andre omkostninger til social sikring 444.458 470.781

Personaleomkostninger i alt 57.675.966 56.710.719

Lønomkostninger til chefløn

De samlede lønomkostninger for alle chefer på institutionen, der er 
omfattet af chefaftalens dækningsområde 4.408.249 4.292.262

De samlede lønomkostninger for alle chefer på institutionen, der er 
ansat i henhold til chefaftalen 4.408.249 4.292.262

De samlede lønomkostninger for alle chefer, der indgår i direktionen eller 
refererer direkte til institutionens øverste chef, inklusiv øverste chef selv 4.408.249 4.292.262

Heraf udmøntet bonus/resultatløn/engangsvederlag til direktionen eller re­
fererer direkte til institutionens øverste chef, inklusiv øverst chef selv 0 0

Honorar til revisor

Honorar for lovpligtig revision 
Andre ydelser end revision

95.300
14.300

92.100
33.000

Honorar til revisor i alt 109.600 125.100
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Specifikation af formålsregnskab

2023 2022

Statstilskud i alt 70.795.412 71.656.875
Deltagerbetaling og andre indtægter i alt 814.978 862.423
Omsætning i alt 71.610.390 72.519.298

Omkostninger til undervisningens gennemførsel

Gymnasiale uddannelser -56.468.406 -54.401.501
Introkurser mm. -222.771 -148.484
Omkostninger til undervisningens gennemførsel i alt -56.691.177 -54.549.985

Omkostninger til ledelse og administration

Markedsføring -240.225 -233.403
Institutionsledelse -1.186.376 -2.245.128
Bestyrelseshonorar -39.000 -39.600
Administration -4.378.406 -4.286.776
Omkostninger til ledelse og administration -5.844.007 -6.804.907

Omkostninger til bygningsdrift

Rengøring -1.136.379 -1.079.270
Forsyning -873.186 -999.650
Øvrig drift -2.010.772 -1.639.911
Husleje, afskrivning og ejendomsskat -1.418.395 -1.602.547
Indvendig vedligeholdelse -1.384.362 -1.632.042
Udvendig vedligeholdelse -238.294 -617.181
Bygningsinventar og -udstyr -491.008 -547.400
Statens selvforsikring 0 -49.220
Omkostninger til bygningsdrift eksklusiv kantinedrift i alt -7.552.396 -8.167.221

Omkostninger til aktiviteter med særlige tilskud

Speciel pædagogisk støtte (SPS) -251.875 -532.948
Omkostninger til aktiviteter med særlige tilskud i alt -251.875 -532.948

Omkostninger til kantinedrift i alt -250.000 -280.189

Finansielle poster i alt -427.532 -786.661

Årets resultat -593.403 1.397.387
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2023 2022

Særlige specifikationer

It-omkostninger

Interne personaleomkostninger til it (drift/-vedligehold/-udvikling)
It-systemdrift
It-vedligehold
It-udviklingsomkostninger
Udgifter til it-varer til forbrug

859.448
1.211.367

389.966 
0

347.787

814.485
1.551.968

40.323 
0

58.025

It-omkostninger i alt 2.808.568 2.464.801
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